藤沢市役所            記 者 発 表 資 料

2024年（令和 6年）12月 2日

＊この資料に関する問い合わせ先         藤沢市役所 企画政策部 企画政策課

                            担当： 井澤・植月

                            内線： 2176

                            直通： 0466(50)3502

藤沢記者クラブ各位

  湘南広域都市行政協議会（藤沢市・茅ヶ崎市・寒川町）主催

令和 6年度 SDGs講演会・研修会

「SDGsの本質 -企業が取り組む意義を改めて考える-」

 藤沢市、茅ヶ崎市、寒川町の２市１町で構成する湘南広域都市行政協議会では、湘南地

域のさらなる SDGs（持続可能な開発目標）の推進をめざし、さまざまな取組を行って

います。

 このたび、元国連職員で SDG パートナーズ有限会社代表取締役 CEO の田瀬和夫さ

んをお招きし、企業向け SDGs 講演会を開催することになりましたのでお知らせします。

SDGs がその達成期限である 2030 年までの中間地点を過ぎ、後半戦に入った今、日

本のSDGs推進の第一人者である田瀬様から、企業がSDGsに取り組む意義について

お話いただきます。

日  時 ： 2025年 1月 23日（木） 午後 3時 30分から 5時まで

場  所 ： 藤沢商工会館ミナパーク 501・502会議室

講  師 ： 田瀬 和夫氏 （SDGパートナーズ有限会社代表取締役 CEO）

参加費 ： 無料 （定員 90人／事前申込制、先着順）

申  込 ： 藤沢市企画政策課のホームページに掲載の受付フォームから

（受付期間 12月 10日（火）から 1月 20日（月）まで）

その他 ： 講演会の内容を踏まえ、企業経営に SDGs を組み込む具体的な

手法を少人数ワークショップ形式で学ぶ研修会を 2 月 7 日(金)

に開催します。（希望者は上記フォームから２月５日(水)までに申込）

田瀬 和夫さん （ＳＤＧパートナーズ有限会社代表取締役ＣＥＯ）
１９６７年福岡県生まれ。東京大学卒、ニューヨーク大学法学院客員研究員。１９９２年に外務省へ入省し、国

連政策課、人権難民課、アフリカ二課、国連行政課、国連日本政府代表部一等書記官等を歴任。２００１年か

ら２年間は緒方貞子氏の補佐官として「人間の安全保障委員会」事務局勤務。２００５年に外務省を退職し、

国際連合事務局・人間の安全保障ユニット課長、パキスタンにて国連広報センター長を務めた。２０１４年に

国連を退職し、デロイトトーマツコンサルティングの執行役員に就任、ＣＳＲ・ＳＤＧｓ推進室長として企業のサ

ステナビリティ強化支援を手がけた。２０１７年９月に独立し、新会社ＳＤＧパートナーズを設立。私生活にお

いては、９，０００人以上のメンバーを擁する「国連フォーラム」の共同代表を２００４年から務める。

講師紹介

湘南広域都市行政協議会主催
ＳＤＧｓ講演会・研修会

ＳＤＧｓの本質
－企業が取り組む意義を改めて考える－

ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）は、その達成期限である２０３０年までの折り返し地点を
過ぎ、後半戦に入りました。その達成には多くの課題があると言われているなか、経済的成
長や社会的価値の創出の観点から、企業経営にＳＤＧｓを組み込む重要性が高まっています。
ＳＤＧｓの本質と、企業が取り組む意義について、改めて考えてみませんか。

講演会

研修会

１９６７年福岡県生まれ。東京大学卒、ニューヨーク大学法学院客員研究員。１９９２
年に外務省へ入省し、国連政策課、人権難民課、アフリカ二課、国連行政課、国連日本
政府代表部一等書記官等を歴任。２００１年から２年間は緒方貞子氏の補佐官として
「人間の安全保障委員会」事務局勤務。２００５年に外務省を退職し、国際連合事務
局・人間の安全保障ユニット課長、パキスタンにて国連広報センター長を務めた。２０
１４年に国連を退職し、デロイトトーマツコンサルティングの執行役員に就任、ＣＳ
Ｒ・ＳＤＧｓ推進室長として企業のサステナビリティ強化支援を手がけた。２０１７年
９月に独立し、新会社ＳＤＧパートナーズを設立。私生活においては、９，０００人以
上のメンバーを擁する「国連フォーラム」の共同代表を２００４年から務める。

田瀬 和夫 さん

ＳＤＧパートナーズ有限会社代表取締役ＣＥＯ

２０２５年１月２３日 (木) １５:３０－１７:００

藤沢商工会館ミナパーク

５０１・５０２会議室
９０名

（申込先着順・参加費無料）

２０２５年２月７日(金)１３:３０－１６:３０

Ｆプレイス３０７・３０８会議室

２０名（申込先着順、参加費無料）

講演会の内容を踏まえ、自社の取組にＳＤＧｓを組み込んでいくための具体的な手法をワークショップ形式で考えます。

藤沢市企画政策部企画政策課 TEL:0466-50-3502 MAIL:fj-kikaku-sdgs@city.fujisawa.lg.jp
この事業には市町村振興宝くじ「サマージャンボ宝くじ」の収益金が充てられています

参加お申し込み

藤沢市のＨＰに掲載の
申込フォームから

藤沢市 SDGs

お問い合せ

受付期間

ＳＤＧパートナーズ有限会社コンサルタントチーム

２０２４年１２月１０日から

２０２５年 ２月 ５日まで
※講演会は１月２０日まで

講師

日時

場所 定員

日時

場所

定員

講師